^b Ed., *charitatis misericordiæ*

pacis visionem doctor denuntiat, si adhuc eam infirmari in suis actibus cernit, remissiolem et clementiorem se minime ostendat? Scriptum est: *Filie tibi sunt? Serva corpus illarum, et non ostendas hilarem faciem tuam ad illas* (Eccli. vii, 26). Infirmæ quippe animæ, atque ad appetitum mundi deditæ, aliquando melius ex severitate servantur: ut obfirmata facies, id est, per severitatis custodiam ab omni spe frivole remissionis obducta^a, inconstantem animam terreat, atque a delectatione vitiorum distractionis vigore constringat. Quod cum a doctore agitur, semper necesse est ut dulcedo et humilitas in corde teneatur; quatenus et multum amet, et nunquam contra eum per elationem superbiat, cui tamen amorem suum et humilitatem pro utilitate ejus prodere recusat. (Num. 32.) Circumdat doctor auditoris animam, cum in omne quod in hac vita agitur tentationum laqueos apponi posse denuntiat; ut dum ubique sit mens pavida, ubique circumspicenda, quanto timidior, tanto vigilantior vivat. (Moral. v, 42, n. 82.) Ipse namque zelus rectitudinis, dum inquietudine mentem agit, ejus mox aciem obscurat, ut altiora in commotione non videat quæ bene prius tranquilla cernebat. Sed inde subtilius ad alta reducitur, unde ad tempus ne videat reverberatur. Nam ipsa recti æmulatio æterna post paululum in tranquillitate largius aperit, quæ hæc interim per commotionem claudit; et unde mens turbatur ne videat, inde proficit ut ad videndum verius clarescat: sicut infirmanti oculo eum collyrium mittitur, lux penitus negatur; sed inde eam post paululum veraciter recipit, unde hæc ad tempus salubriter amittit. Nunquam commotioni contemplatio jungitur, nec prævalet mens perturbata conspiciere ad quod vix tranquilla valet inhiare; quia nec solis radius cernitur; cum commotæ nubes cæli faciem obducunt; nec turbatus fons respicientis imaginem reddit, quam tranquillæ propriam ostendit, quia quo ejus unda palpitat, eo in se speciem similitudinis obscurat. (Num. 85.) Cum per zelum animus movetur, curandum summopere est ne hæc eadem, quæ instrumento virtutis adsumitur, menti ira dominetur; ne quasi domina præceat, sed velut ancilla ad obsequium parata a rationis tergo nunquam recedat. Tunc enim robustius contra vitia erigitur, cum subdita rationi famulatur. Quantundibet ira ex zelo rectitudinis surgat, immoderatam mentem dilacerat. Rationi protinus servire contemnit, et tanto se impudentius dilatat, quanto impatientiæ vitium virtutem putat. Necesse est ut hoc ante omnia qui zelo rectitudinis movetur attendat, ne ira extra mentis dominium transeat, sed in ultione peccati tempus modumque considerans, surgentem animi perturbationem subtilius retractando restringat, animositatem reprimat, et motus fervidos sub æquitate disponat, ut eo fiat justior ultor alienus, quo prius existitit victor suus. Qui zelo rectitudinis movetur, sic culpas delinquentium corrigat, ut ante ipse qui cor-

^a Ed., *abducta*; cum nostro vero consentit Long.

A rigit per patientiam crescat, et fervorem suum transcendendo dijudicet, ne intemperanter excitatus ipso zelo rectitudinis, longe a rectitudine aberret.

CAPUT XXXVII.

Ut indigni atque imperiti ad pastorale magisterium accedere non præsumant.

(Reg. Past., part. 1, in exord.) Sunt plerique pastorum qui dum metiri se nesciunt quæ non didicerunt docere concupiscunt, qui pondus magisterii tanto levius astimant, quanto vim magitudinis illius ignorant; ut quia indocti ac præcipites doctrinæ arcem tenere appetunt, a præcipationis suæ ausibus in ipsa locutionis janna repellantur (*Ibid.*, c. 1). Nulla ars doceri præsumitur, nisi intenta prius meditatione discatur. Ab imperitis ergo pastorale magisterium qua temeritate suscipitur, quando ars est artium regimena animarum? Quis cogitationum vulnera occultiora esse nesciat vulneribus viscerum? Et tamen sæpe qui nequaquam spiritalia præcepta cognoverunt, cordis se medicos profiteri non metuunt, dum qui pigmentorum vim nesciunt, videri medici carnis erubescunt. Sunt nonnulli qui intra sanctam Ecclesiam per speciem regiminis gloriam affectant honoris: videri doctores appetunt, transcendere ceteros concupiscunt, atque, attestante Veritate, primos in cœnis recubitus, primas in conventibus cathedras quærunt (*Matth. xxiii, 6, 7*): qui susceptum curæ pastoralis officium ministrare digne tanto magis nequeunt, quanto ad humilitatis magisterium ex sola elatione pervenerunt.

C Ipsa quippe in magisterio lingua confunditur, quando aliud discitur, et aliud docetur. Contra indignos pastores Dominus per prophetam queritur, dicens: *Ipsi regnaverunt, et non ex me: principes exstiterunt, et non cognovi* (Ose. viii, 4). Ex se namque et non ex arbitrio summi rectoris regnant, qui nullis fultis virtutibus nequaquam divinitus vocati, sed sua cupidine accensi, culmen regiminis rapiunt potius quam assequuntur. Inuites sacerdotes interius iudex et provehit et non cognoscit; quia quos permittendo tolerat, profecto per iudicium reprobationis ignorat. Unde ad se quibusdam et post miracula venientibus dicit: *Recedite a me, operarii iniquitatis, nescio qui estis* (Luc. xiii, 27). Pastorum imperitia voce Veritatis increpatur, cum per prophetam dicitur: *Ipsi pastores ignoraverunt intelligentiam* (Isai. lvi, 11).

D Quos rursus Dominus detestatur, dicens: *Et tenentes legem nescierunt me* (Jer., ii, 8). Et nesciri ergo se ab eis Veritas queritur, et nescire se principatum nescientium protestatur; quia profecto hi qui ea quæ sunt Domini nesciunt, a Domino nesciuntur, Paulo attestante, qui ait: *Si quis autem ignorat, ignorabitur* (I Cor. xiv, 38). Plerumque pastorum imperitia meritis congruit subjectorum, quia quamvis lumen scientiæ sua culpa exigente non habeant, districto tamen iudicio agitur, ut per eorum ignorantiam hi etiam qui sequuntur offendant. Hinc namque in Evangelio per semetipsam Veritas dicit: *Si cœcus*

caveo ducatum præbeat, ambo in foveam cadunt (Math. xv, 44). Hinc Psalmista, non optantis animo, sed prophetantis mysterio^a denuntiatur, dicens: *Obscurentur oculi eorum, ne videant, et dorsum illorum semper incurva* (Ps. lxxviii, 24). Oculi quippe sunt qui in ipsa honoris summi facie positi providendi itineris officium susceperunt; quibus hi nimirum qui subsequenter inhærent dorsa nominantur. Obscuratis ergo oculis dorsum hœcitur, quia cum lumen scientiæ perditur qui præcunt, profecto ad portanda peccatorum curvantur onera qui sequuntur. (Reg. Past., part. 1, c. 2.) Indigni quippe tanti reatus pondere fugerent, si Veritatis sententiam sollicita cordis aure pensarent, quæ ait: *Qui scandalizaverit unum de pusillis istis qui in me credunt, expedit ei ut suspendatur mola asinaria collo ejus, et demergatur in profundum maris* (Math. xviii, 6). [Cap. 5.] Ne temerare sacra regimina quisquis his impar est audeat, et per concupiscentiam culminis ducatum suscipiat perditionis. Hinc enim p. e. Jacobus prohibet, dicens: *Nolite plures magistri fieri, fratres mei* (Jacob. iii, 1). Hinc ipse Dei hominumque Mediator regnum percipere vitavit in terris, qui supernorum spirituum quoque scientiam sensumque transcendens ante sæcula regnat in cælis. Plerumque adversitatis magisterio sub disciplina eor premitur; quod si ad regiminis culmen erupit, in elationem protinus usu gloriæ permutatur. Sic Saul, qui indignum se prius considerans fugerat, mox ut regni gubernacula perceperit, intumuit: honorari namque coram populo cupiens, dum reprehendi publice nolit, ipsum qui in regno se unxerat scidit (I Reg. x, 22; xv, 47, 50; Act. xiii, 22; II Reg. xi, 5). Sic David propheta auctoris judicio pene in cunctis acibus placens, mox ut pressuræ pondere caruit, in tumorem vulneris erupit, factusque est in morte viri crudeliter rigidus, qui in appetitu femine fuit enerviter fluxus: et qui malis ante noverat pie parcere, in bonorum quoque necem post didicit sine obstaculo retractationis anhelare (II Reg. xi, 45). Prius quippe ferire deprehensus persecutorem noluit, et post cum damno desulantis exercitus etiam devotum militem exstinxit. Quem profecto ab electorum numero culpa longius raperet, nisi hunc ad veniam Bagella revocassent. Plerumque qui subire magistrum pastorale cupiunt, nonnulla quoque bona opera animo proponunt. Et quamvis hoc elationis intentione appetant, operaturos tamen se magna pertractant: lique ut aliud in imis intentio supprimat, aliud tractantis animo superficies cogitationis ostendat. Nam sibi ipsa de se mens sæpe mentitur, et fingit se de bono opere amare quod non amat; sæpe mens principare appetens fit ad hoc pavida cum quærit, audax cum pervenit. Tendens enim, ne non perveniat trepidat; sed repente perveniens, jure sibi

A hoc debitum ad quod pervenerit putat. Cuiusque percepti principatus officio perfui sæculariter cœperit, libenter obliviscitur quidquid religiose cogitavit. Necesse est ut cum cogitatio extra usum ducitur, protinus mentis oculus ad opera transacta revocetur; ac penset quisquis quid subjectus egerit, et repente cognoscit si prælatus bona agere quæ proposuerit possit. Nequaquam valet in culmine humilitatem discere, qui in imis positus non desit superbire. Nescit laudem, cum suppetit lugere, qui ad hanc didicit cum deesset, anhelare. Nequaquam vincere avaritiam potest, quando ad multorum sustentationem tenditur is cui sufficere propria nec soli potuerunt. Ex ante acta ergo vita se quisque inveniat, ne in appetitu se culminis imago cogitationis illudat. **B** Plerumque in occupatione regiminis ipse quoque boni operis usus perditur qui in tranquillitate tenebatur, quia quieto mari recte navem et imperitus dirigit, turbatus^b autem tempestatis fluctibus etiam peritus se nauta confundit. Quid est potestas culminis nisi tempestas mentis? In qua cogitationum semper procellis cordis navis quatitur, huc illucque incessanter impellitur, ut per repentinos excessus oris et operis, quasi per obviantia saxa, frangatur. Inter hæc quæ protulimus, quid sequendum est, quid tenendum, nisi ut virtutibus pollens coactus ad regimen veniat, virtutibus vacuus nec coactus accedat? Ille si omnino renititur, caveat ne acceptam pecuniam in sudarium ligans, de ejus occultatione judicetur (Math. xxv, 18). Pecuniam quippe in sudario ligare est percepta dona sub otio leni torporis abscondere. Indignus quisque, cum regimen appetit, attendat ne per exemplum pravi operis phariseorum more ad ingressum regni tendentibus obstaculum fiat (Math., xlii, 4.), qui, juxta Magistri vocem, nec ipsi intrant, nec alios intrare permittunt. Considerandum quoque est quia cum causam populi electus præsul suscipit, quasi ad ægrum medicus accedit. Si ergo adhuc ejus in opere passiones vivunt, qua presumptione percussum mederi properat qui in facie vulnus portat?

CAPUT XXXVIII.

De collata episcopis potestate ligandi atque solvendi.

(Lib. II in Ev., hom. 26, n. 4, 5.) Prædicatores **D** sancti qui districtam Dei judicium metuent animarum judices fiunt, et alios damnant vel liberant, qui semetipsos damnari metuebant. Horum profecto nunc in Ecclesia episcopi locum tenent. Solvendi atque ligandi auctoritatem suscipiunt, qui gradum regiminis sortiuntur. Grandis honor pontificalis, sed grave pondus est istius honoris. Durum quippe est ut qui nescit tenere moderamina vitæ suæ, judex vitæ fiat alienæ. Plerumque contingit ut ipse judicii locum teneat, cui ad locum vita minime concordat. Et sæpe agitur ut vel damnet immeritos, vel alios ipse ligatus solvat. Sæpe in solvendis ac

^a Ed., ministerio. Duo autem priores Gemet., secundus Aud., Lyr., Rothom., habent eandem cum nostro lectionem.

^b Edit., turbato. Corb. et Carnot. Codd. legunt. turbatus.

ligandis subditis suæ voluntatis motus, non autem A
causarum merita sequitur. Unde fit ut ipsa hac ligandi et solvendi potestate se privet, qui hanc pro suis voluntatibus et non pro subditorum meritis [*Edit., moribus*] exerceat. Sæpe fit ut ergo quemlibet proximum odio vel gratia moveatur pastor. Judicium autem digne de subditis nequeant qui in subditorum causis sua vel odia vel gratiam sequuntur. Unde recte per prophetam dicitur: *Mortificabant animas quæ non moriuntur, et vivificabant animas quæ non vivunt (Ezech., xii, 19)*. Non morientem quippe mortificat qui justum damnat, et non victurum vivificare niti ut qui reum a supplicio absolvere conatur. (*Moral., lib. xix, c. 25, n. 46.*) Deus omnipotens, ut nos a præcipitate sententiæ prolatione compereret, cum omnia nuda et aperta sint oculis ejus, mala tamen Sodomæ noluit audita judicare, qui ait: *Descendam et videbo, utrum clamorem qui venit ad me opere compleverint, an non est ita, ut sciam (Gen. xviii, 20)*. Omnipotens itaque Dominus et omnia sciens, cur ante probationem quasi dubitat, nisi ut gravitatis exemplum nobis proponat, ne mala hominum ante præsumamus credere quam probare? Quid hoc exemplo nisi nos admonetur, ne ad proferendam sententiam unquam præcipites esse debeamus, ne temere indiscussa judicemus, ne qualibet mala audita nos moveant, ne passim dicta sine probatione credamus? Causæ videlicet pensandæ sunt, et tunc ligandi atque solvendi potestas exercenda. (*Lib. ii in Evang., homil. 26, n. 6.*) Videndum quæ culpa, aut quæ sit penitentia secuta post culpam, ut quos omnipotens Deus per compunctionis gratiam visitat, illos pastoris sententiâ absolvat. Tunc vera est absolutio præsentis, cum interni æbitrium sequitur iudicis. Quod bene quotidiani mortui resuscitatio illa significat, quæ videlicet demonstrat quia prius mortuum Dominus vocavit et vivificavit dicens: *Lazare, veni foras (Joan. xi, 45)*; et postmodum is qui vivens egressus fuerat a discipulis est solus, sicut scriptum est: *Cumque egressus esset, qui fuerat ligatus institis, tunc dixit Jesus discipulis suis: Solvite eum et sinitè abire (Ibid., 45)*. Scilicet ut pastores Ecclesiæ ei penam debeant amovere quam meruit qui non erubuit conlitteri quod fecit. Sub magno moderamine pastores Ecclesiæ vel solvere student vel ligare. Sed utrum juste an injuste obliget pastor, pastoris tamen sententiâ gregi timenda est: ne is qui subest, et cum injuste forsitan ligatur, obligat onis suæ sententiâ ex alia culpa mereatur. Pastor quisque vel absolvere indiscerete timeat, vel ligare. Is autem qui sub manu pastoris est, ligari timeat juste a vel injuste. Nec pastoris sui iudicium temere reprehendat, ne ei si injuste ligatus est, ex ipsa tumide reprehensionis superbia, culpa quæ non erat, fiat.

CAPUT XXXIX.

De pastoribus non recte gradientibus.

(*Reg. Past., part. 1, c. 2.*) Sunt nonnulli qui solerti

^a In edit. deest *juste*.

A cura spiritalia præcepta perscrutantur, sed quæ intelligendo penetrant vivendo conculcant. Repente docent quæ non opere, sed meditatione didicerunt, et quod verbis prædicant moribus impugnant. Unde fit ut cum pastor per abrupta graditur, ad præceptum grex sequatur. Per prophetam Dominus contra contemptibilem pastorum scientiam queritur, dicens: *Cum ipsi limpidißimam aquam biberetis, reliquam pedibus vestris turbabatis, et oves meæ, quæ [*Edit., quæ*] conculcata pedibus vestris fuerant, pascabantur, et quæ pedes vestri turbaverant, hæc bibebant (Ezech. xxxiv, 18, 19)*. Aquam quippe limpidißimam pastores bibunt, cum fluenti veritatis recte intelligentes hauriunt, sed eandem aquam pedibus turbare est suctæ meditationis studia male vivendo corrumpere.

B Aquam scilicet pastorum turbatam pedibus oves bibunt, cum subjecti quoque non sectantur verba quæ audiunt, sed sola quæ conspiciunt exempla pravitate imitantur. Qui cum dicta siliunt, quia per opera pervertuntur, quasi corruptis fontibus in potibus latum sumunt. Nemo amplius in Ecclesia nocet quam qui perverse agens nomen vel ordinem sanctitatis habet. Delinquentem namque hunc redarguere nullus præsumit, et in exemplum culpa vehementer extenditur, quando pro reverentia ordinis peccator honoratur. Qui ad sanctitatis speciem deductus vel verbo cæteros destruit vel exemplo, melius profecto fuerat ut hunc ad mortem sub exteriori habitu terrena acta constringerent, quam sacra officia in culpa cæteris imitabilem demonstrarent: quia nimirum

C si solus caderet, utenique hunc tolerabilior inferni pœna cruciaret. (*Reg. Past., part. 1, c. 4.*) Sæpe suscepta cura regiminis cor per diversa diverberat, et impar quisque invenitur ad singula, dum confusa mente dividitur ad multa. Uade quidam sapiens provide prohibet dicens: *Fili, ne in multis sint actus tui (Eccli. xi, 10)*; quia videlicet nequaquam plene in minuscujusque operis ratione colligitur, dum mens per diversa partitur. Cumque foras per insolentem curam trahitur, a timoris intimi solitudine vaenatur. Dum mens in exteriorum fit dispositione sollicita, sui est solummodo ignara, et scit multa cogitare se nesciens. Nam cum plus quam necesse est se exterioribus implicat, quasi occupata in itinere obliviscitur quo tendebat. Ita ut ab studio suæ inquisitionis aliena, ne ipsa quidem quæ patitur damna consideret, et per quanta delinquat ignoret. Ezechias Rex peccare se minime credidit, cum venientibus ad se alienigenis cellas aornatum ostendit (*IV Reg. x, 15*): sed in damnatione [*Edit., damnationem*] securitæ prolis ex eo iram Judicis pertulit (*Isai. xxxiv, 4*), quod se facere licenter æstimavit. Sæpe dum multa suppetunt, dumque agi possunt [quæ] subjecti, quæ acta sunt, admirentur, in cogitatione se animus elevat, et plene in se iram Judicis provocat, quamvis per iniqua foras opera non erumpat. Intus quippe est qui iudicat, intus quod iudicatur. Cum ergo in

D corde delinquimus, latet homines quid apud nos

agimus, sed tamen ipso Iudice teste peccamus. Hæc A
 preferentes non potestatem regimini reprehendi-
 mus, sed ab appetitu illius cordis infirmitatem mu-
 nimus, ne imperfecti quique culmen arripere regi-
 minis audeant, et qui in planis stantes titubant, in
 præcipiti pedem ponant. Cæcus pastor est, qui su-
 pernae lumen contemplationis ignorat (*Levit. xvi,*
18; qui præsentis vite tenebris pressus, dum ventu-
 ram lucem nequaquam diligendo conspicit (*Reg.*
Pest., part. 1, c. 11), quo gressum operis porrigat,
 nescit. Claudus vero rector est, qui quidem quo
 pergere debet aspicit, sed per infirmitatem mentis
 vite viam perfecte non valet tenere quam videt;
 quia ad virtutis statum dum fluxa consuetudo non
 erigitur, quo ex desiderio nititur ^a, illuc gressus
 efficaciter non sequuntur. Parvo autem naso est, B
 qui ad tenendam mensuram discretionis idoneus
 non est. Naso quippe odores fetoresque discerni-
 mus. Recte ergo per nasum discretio exprimitur,
 per quam virtutes eligimus, delicta reprobamus.
 Sunt nonnulli qui, dum æstimari hebetes nolunt,
 sæpe se in quibusdam inquisitionibus plusquam ne-
 cesse est exercentes ex nimia subtilitate falluntur.
 Unde recte dicitur : *Vel grandi et torto naso (Ibid.)*.
 Nasus etenim grandis et tortus est discretionis sub-
 tilitas immoderata, quæ dum plus quam decet exere-
 verit, actionis suæ recitundinem ipsa confundit.
 Fracto pede vel manu est, qui viam Domini pergere
 omnino non valet, atque a bonis actibus funditus
 exors vacat; quatenus hæc non ut claudus saltem
 cum infirmitate teneat, sed ab his omnimodo alienus
 existat. Gibbus vero est, quem terrenæ sollicitudinis
 pondus deprimit, ne nunquam ad superna respiciat,
 sed solis his quæ [in] infinis caleantur intendat. Qui
 etsi aliquando aliquid ex bono patriæ cælestis audierit,
 ad hoc nimirum perversæ consuetudinis pon-
 dere prægravatus, cordis faciem non attollit, quia
 cogitationis statum erigere non valet quem terrenæ
 usus sollicitudinis curvum tenet. Lippus namque
 est, ejus quidem ingenium ad cognitionem veritatis
 emicat, sed tamen hoc carnalia opera obscurant.
 In lippis quippe oculis pupille sanæ sunt, sed humore
 defluente infirmauita palpebra ^b grossescunt.
 Quorum quia infusione crebro atteritur [*Edit., at-*
ternuntur], etiam acies pupille vitiat. Sunt non-
 nulli quorum sensum carnalis vitæ operatio sauciat, D
 qui videre recta subtiliter per ingenium poterant,
 sed usu pravorum actuum caligant. Lippus itaque est,
 ejus sensum natura exauit, sed conversationis pra-
 vitas confundit. Cui bene per angelum dicitur :
Collyrio inunge oculos tuos, ut videas (Apoc. iii, 18).
 Collyrio quippe oculos, ut videamus, inungimus,
 eum ad cognoscendam veri luminis claritatem intel-
 lectus nostri aciem medicamine bonæ operationis
 adjuvamus. Albuginem habet sacerdos in oculo, qui